Os valores  mensais apurados para o período de seis meses do exercício de 2025, para

realização da despesa com as referidas contratações, e de acordo com o quadro de cargos, apresentado
pelo DRH Departamento de Recursos Humanos é de R$ 29.151,62 (vinte e nove mil, cento e cinquenta e um
reais e sessenta e dois centavos), conforme apresenta os cálculos do Quadro Comparativo de Valores de
09/07/2025 (ID 1143404), atingindo o valor total nos meses do exercício de 2025 de R$ 174.909,77 (cento e
setenta e quatro mil, novecentos e nove reais e setenta e sete centavos).
 
                    Tendo sido apurado os valores para o exercício vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:
 
 

Discriminativo 2025 2026   2027
Vencimento Base 109.524,60 228.906,41 238.062,67
Valor da Gratificação 12.426,00 24.852,00 24.852,00

[...]

que eventuais alterações conjunturais podem afetar significativamente os valores efetivamente
observados. 
 

Desta forma, procedida a análise do montante e realizado o comparativo de valores dos cargos a
serem contratados, estima-se que haverá a elevação da despesa mensal com pessoal de R$ 29.151,62 (vinte
e nove mil, cento e cinquenta e um reais e sessenta e dois centavos), e de R$ 174.909,77 (cento e setenta e
quatro mil, novecentos e nove reais e setenta e sete centavos), no período de seis meses  neste ano de
2025.

 
Com relação ao índice de gasto com pessoal, a base utilizada foi de maio/2025, conforme,

Demonstrativo da despesa com pessoal - maio de 17/06/2025 (ID 1123054),  sendo este o último

[...]

Os valores  mensais apurados para o período de três meses do exercício de 2025, para

realização da despesa com as referidas contratações, e de acordo com o quadro de cargos, apresentado
pelo DRH Departamento de Recursos Humanos é de R$ 37.010,63 (trinta e sete mil dez reais e sessenta e
três centavos), conforme apresenta os cálculos do Quadro Comparativo de Valores de 25/09/2025 (ID

ID: 1223585 e CRC: 8C12610C

1217114), atingindo o valor total nos meses do exercício de 2025 de R$ 111.031,89 (cento e onze mil, trinta
e um reais e oitenta e nove centavos).
 
                    Tendo sido apurado os valores para o exercício vigente e os dois posteriores, da seguinte forma:
  

Discriminativo 2025 2026   2027
Vencimento Base 52.652,85 219.946,63 228.212,85
Valor da Gratificação 25.759,20 103.036,80 103.036,80

[...]

como definitivos, sendo que eventuais alterações conjunturais podem afetar significativamente os valores
efetivamente observados. 
 

Desta forma, procedida a análise do montante e realizado o comparativo de valores dos cargos a
serem contratados, estima-se que haverá a elevação da despesa mensal com pessoal de R$ 37.010,63
(trinta e sete mil dez reais e sessenta e três centavos), e de R$ 111.031,89 (cento e onze mil, trinta e um
reais e oitenta e nove centavos), no período de três meses neste ano de 2025.

 
Com relação ao índice de gasto com pessoal, a base utilizada foi de agosto/2025, conforme,

Demonstrativo da Despesa com Pessoal - Agosto de 19/09/2025 (ID 1211092),  sendo este o último